
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 30 del 01/03/2022    

Repertorio Generale n. 184  del 01/03/2022 

Oggetto:  INTEGRAZIONE ORARIA DI  N.  6  UNITÀ ASU  A SUPPORTO DELL'AREA 
SERVIZI ALLA CITTÀ DAL 01 MARZO AL 30 APRILE 2022 - IMPEGNO DI SPESA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 30 del 01/03/2022  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ORARIA DI N. 6 UNITÀ ASU A SUPPORTO DELL'AREA 
SERVIZI ALLA CITTÀ DAL 01 MARZO AL 30 APRILE 2022 - IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO

• che nella riorganizzazione dei vari uffici non è stato integrato il personale andato in congedo 

che  in  precedenza  svolgeva  le  proprio  mansioni  presso  i  Servizi  Acquedotto,  Tributi, 
Turismo, SUAP e Cimiteriali;

• che  è  necessario  sopperire  alla  carenza  di  personale  a  tempo  indeterminato,  per  poter 

garantire continuità nell’erogazione dei servizi all’utenza, implementando e informatizzando 
i dati dei vari settori ricadenti nell’Area di riferimento, predisponendo l’istruttoria degli atti 
amministrativa, avviando gli accertamenti delle entrate e predisponendo  l’eventuale iter per 
il  recupero delle  somme non versate,  nonché predisporre la  programmazione delle  varie 
attività e manifestazioni;

• che alle predette attività, si aggiunge la gestione a sportello dell’utenza che per tipologia di  

servizi erogati deve essere ricevuta tutti i giorni;
RILEVATO 

• che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  348  del  30/12/2021  è  stata  disposta  la 

prosecuzione di n. 33 lavoratori utilizzati in ASU presso l’Ente fino al 31/12/2023.

RITENUTO 

• di poter fronteggiare l’assenza del personale a tempo indeterminato integrando l’orario di 

copia informatica per consultazione



lavoro con le 6 unità ASU assegnati all’Area Servizi  alla Città che svolgono l’attività di 
supporto presso i Servizi: Acquedotto, Tributi, Turismo, SUAP e Cimiteriali, dal 01 marzo al 
30 aprile 2022, che ha dato la propria disponibilità.

CONSIDERATO 
• che,  ai  sensi  dell’art.  8  – comma 2°,  del  D.Lgs 1 dicembre 1997, n° 468,  ai  lavoratori 

impegnati per un orario superiore, entro il limite del normale orario contrattuale, compete un 
importo  integrativo  corrispondente  alla  retribuzione  oraria  relativa  al  livello  retributivo 
iniziale,  calcolato  detraendo  le  ritenute  previdenziali  ed  assistenziali  previste  per  i 
dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto utilizzatore.

RITENUTO 
• che l’aumento dell’orario debba avvenire nell’ambito dell’integrale e rigoroso rispetto del 

complesso delle disposizioni, dei vincoli e dei tetti di spesa operanti in materia di personale 
nei confronti degli enti sottoposti al patto di stabilità interno.

DATO ATTO 
• che il  Comune di Taormina è soggetto ai vincoli  di spesa del personale e pertanto deve 

osservare le disposizioni di cui all’art. 1, comma 557 della legge n. 296/2006.
• che alla luce della suddetta disposizione l’Ente deve contenere la spesa di personale entro la  

spesa media del triennio 2011/2013.
RILEVATO 

• che l’incremento orario in argomento non comporta il superamento del suddetto limite.

PRECISATO 
• che l’utilizzazione del lavoratore non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro e 

non comporta la sospensione e la cancellazione dalle liste di Collocamento e dalle liste di 
mobilità.

VISTA
• la Delibera di Giunta Municipale n. 35 del  22/02/2022 avente ad oggetto:  “Integrazione 

oraria LSU a supporto degli Uffici Comunali. Marzo-Aprile 2022”.

Rilevato che con Delibera del Consiglio Comunale n. 66 del 22/07/2021 è stato dichiarato lo stato 
di dissesto finanziario;

che  pertanto  l’Ente  dall’attuale  data  fino  all’approvazione  ministeriale  dell’ipotesi  di  bilancio 
stabilmente  riequilibrato  può effettuare  esclusivamente  spese  obbligatorie  oppure  necessarie  ad 
evitare che siano arrecati danni gravi e certi all’Ente medesimo;

RICHIAMATI 

i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile.

 DETERMINA

1. Di  prendere  atto  della  Delibera  di  Giunta  n.  35  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto: 
“Integrazione oraria LSU a supporto degli Uffici Comunali. Marzo-Aprile 2022” esecutiva 
ai sensi di Legge, con la quale si è approvato l’incremento delle ore dal 01/03/2022 sino al  
30/04/2022, nel limite di 14 ore settimanali, per n. 06 unità di personale rientrante nella  
tipologia di ASU, Muscolino Geri Carmelino assegnato ai Servizi Cimiteriali e Acquedotto, 

copia informatica per consultazione



D’Angelo Giuseppa assegnata al Servizio SUAP, Crisafulli Antonella,  assegnata al Servizio 
Acquedotto,  Cundari  Maria  assegnata  al  Servizio  Tributi  e  Di  Bella  Laura  e  Brunetto 
Antonella, assegnate al Servizio Turismo;

2. Di impegnare la somma relativa pari ad € 9.218,35  comprensiva di IRAP  che graverà sui 
seguenti capitolo di spesa del bilancio di previsione in corso di formazione:
o   Retribuzione pari ad € 8.496,18 alla Missione 01 Programma 10 Tit. 1 Macroaggregato 

01,  capitolo  01101.01.00110126  del  redigendo  bilancio  dell’Ente  2021  –  2023  anno 
2022, prenotazione 10659/2022;

o   IRAP pari  ad  €  139,44  alla  Missione  12  Programma 09  Tit.  1  Macroaggregato  02, 
capitolo 12091.02.01209104 del redigendo bilancio dell’Ente 2021 – 2023 anno 2022, 

o   IRAP pari ad € 237,01 alla Missione 1 Programma 02 Tit. 1 Macroaggregato 02, capitolo 
01021.02.00102111 del redigendo bilancio dell’Ente 2021 – 2023 anno 2022, 

o   IRAP pari ad € 206,28 alla Missione 1 Programma 04 Tit. 1 Macroaggregato 02, capitolo 
0141.02.00104109 del redigendo bilancio dell’Ente 2021 – 2023 anno 2022,

o   IRAP pari ad € 139,44 alla Missione 14 Programma 2 Tit. 1 Macroaggregato 02, capitolo  
14021.02.01402106 del redigendo bilancio dell’Ente 2021 – 2023 anno 2022,

3. Che trattasi di una spesa necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti e che la mancata adozione del presente provvedimento 
arrecherebbe indirettamente, danno patrimoniale certo e grave all’Ente.

4. Di  dare  atto  che  alla  liquidazione  dell’importo  integrativo  si  procederà  mensilmente 
dopo che il Servizio Personale avrà effettuato il dovuto riscontro sulle ore eccedenti le 
venti.

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Area Economica Finanziaria ed al Servizio 
Personale.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



(ALL A) 

Comune di Taormina 

 
Calcolo della tariffa oraria attualmente applicata 

Ai Sensi della L.R. 23.12.2002 n.23 Art.44 

 
Tabella costo  lavoratore LSU categoria “A” con titolo di accesso in LSU – obbligo scolastico – 

 

  A                 B C D E F G H I 

 

 

 
Categ. 

 

Retribuzione 

mensile 

dipendente 

per  

34 ore 

settimanali 

 

Ritenute prev.li 

ed ass.li su 

retribuzione + 

 ( 8.85% 

CPDEL + 

0.35% Fondo 

Credito)  

 Totale 9.20% 

 

Ritenute 

INADEL 

(2.50% su 

80% della 

base 

retributiva) 

Totale 

2.50% 

 

 

 

Totale 

Ritenute 

 

 

 

Assegno  

A.S.U. 

 

Importo base 

mensile  al 

netto delle 

ritenute e 

dell’assegno 

A.S.U. 

 

( B-E-F ) 

 

 

Tariffa 

Unitaria 

Oraria 

 

Costo 

per 9  

settimane 

dal 

01/03/2022 

al  

30/04/2022 

 

€ 127,54 

x 

9 settimane 

 

 

A 

 

 
€ 1.382,25 

 

€ 127,17 

 

€ 27,65 

 

€ 154,81 

 

€ 580,14 

 

€  647,30 
 

€ 9,11 

 

€  1.147,86 

 

Per una unità:  €  1.147,86 oltre IRAP ( 8.50% )  =   € 97,57           Totale per un lavoratore  € 1.245,43 

Per due unità:  €   2.295,72 oltre IRAP ( 8.50% )  =   € 195,14           Totale per due lavoratore  € 2.490,86 

 

       

copia informatica per consultazione



(ALL. B) 

Comune di Taormina 

 
Calcolo della tariffa oraria attualmente applicata 

Ai Sensi della L.R. 23.12.2002 n.23 Art.44 

 
Tabella costo  lavoratore LSU categoria “B” con titolo di accesso in LSU – Impiegato d’ordine – 

 

  A                 B C D E F G H I 

 

 

 
Categ. 

 

Retribuzione 

mensile 

dipendente 

per  

34 ore 

settimanali 

 

Ritenute prev.li 

ed ass.li su 

retribuzione + 

 ( 8.85% 

CPDEL + 

0.35% Fondo 

Credito)  

 Totale 9.20% 

 

Ritenute 

INADEL 

(2.50% su 

80% della 

base 

retributiva) 

Totale 

2.50% 

 

 

 

Totale 

Ritenute 

 

 

 

Assegno  

A.S.U. 

 

Importo base 

mensile  al 

netto delle 

ritenute e 

dell’assegno 

A.S.U. 

 

( B-E-F ) 

 

 

Tariffa 

Unitaria 

Oraria 

 

Costo 

per 9  

settimane 

dal 

01/03/2022 

al  

30/04/2022 

 

€ 142,10 

x 

9 settimane 

 

 

B 

 

 
€ 1.397,00 

 

€ 128,52 

 

€ 28,00 

 

€ 156,46 

 

€ 580,14 

 

€  660,00 
 

€ 10,15 

 

€  1.278,90 

 

 
Per una unità: €   1.278,90 oltre IRAP ( 8.50% )  =   € 108,71          Totale per un lavoratore  € 1.387,61 

copia informatica per consultazione



(ALL C) 

Comune di Taormina                                                                

Calcolo della tariffa oraria attualmente applicata 

Ai Sensi della L.R. 23.12.2002 n.23 Art.44 

 
Tabella costo  lavoratore LSU categoria “C” con titolo di accesso in LSU – Impiegato di Concetto – 

 

  A                 B C D E F G H I 

 

 

 
Categ. 

 

Retribuzione 

mensile 

dipendente 

per  

34 ore 

settimanali 

 

Ritenute prev.li 

ed ass.li su 

retribuzione + 

 ( 8.85% 

CPDEL + 

0.35% Fondo 

Credito)  

 Totale 9.20% 

 

Ritenute 

INADEL 

(2.50% su 

80% della 

base 

retributiva) 

Totale 

2.50% 

 

 

 

Totale 

Ritenute 

 

 

 

Assegno  

A.S.U. 

 

Importo base 

mensile  al 

netto delle 

ritenute e 

dell’assegno 

A.S.U. 

 

( B-E-F ) 

 

 

Tariffa 

Unitaria 

Oraria 

 

Costo 

per 9  

settimane 

dal 

01/03/2022 

al  

30/04/2022 

 

€ 182,28 

x 

9 settimane 

 

 

C 

 

 
€ 1.621,18 

 

€ 149,14 

 

€ 32,42 

 

€ 181,56 

 

€ 580,14 

 

€  859,48 
 

€ 13,02 

 

€  1.275,96 

 

Per una unità:  €   1.640,52 oltre IRAP ( 8.50% )  =   € 139,44           Totale per un lavoratore  € 1.779,96 

Per tre unità:  €   4.921,56 oltre IRAP ( 8.50% )  =   € 418,32           Totale per tre lavoratori  € 5.339,88 

 

 

 

      

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 30 del 01/03/2022

Servizio.3     I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Oggetto:     INTEGRAZIONE ORARIA DI N. 6 UNITÀ ASU A SUPPORTO DELL'AREA SERVIZI ALLA CITTÀ 
DAL 01 MARZO AL 30 APRILE 2022 - IMPEGNO DI SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01101.01.00110126 212/2022 € 8496,18

2022 01021.02.00102111 7/2022 € 237,01

2022 01041.02.00104109 19/2022 € 206,28

2022 12091.02.01209104 20/2022 € 139,44

2022 14021.02.01402106 17/2022 € 139,44

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 01/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


